
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1289 del 22/07/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 191 del 13/05/2022
PROPOSTA N. 1181 del 13/05/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI  E  SPAZI  PUBBLICI:  VIA PORTA REALE,  VIA CESARE  BECCARIA-
AFFIDAMENTO  LAVORI  COSTRUZIONI  STRADALI  ARMANDO  DI  ELEUTERIO
SRLU

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione  2022/2024  e  Bilancio  di  Previsione  Esercizio  Finanziario
2022/2024”;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per
l’esercizio 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile,  e  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178 del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il  Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO CHE il  competente ufficio tecnico del Comune di Teramo ha verificato che parte
delle superfici asfaltate delle strade comunali hanno bisogno di ripristini;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022



VISTO che  da  un  sopralluogo  sono  stati  individuati  una  serie  di  appezzamenti  stradali  che
necessitano di urgente manutenzione;

PRESO ATTO CHE tali appezzamenti sono:
 1. Via Porta Reale-ca 1100mq;
 2. Via Cesare Beccaria-ca 1000mq;

CONSIDERATO CHE le sopra indicate strade comunali sono arterie fondamentali per la città, in
quanto  a  servizio  di  due  edifici  di  pubblica  utilità  quali,  rispettivamente,  la  scuola  primaria
denominata “Noè Lucidi” e il Tribunale di Teramo;

CONSIDERATO CHE:

 è opportuno eseguire lavori di risanamento prima dell’arrivo della stagione fredda; 
 le lavorazioni da eseguire si sostanziano principalmente in: 
 1. Pulizia della sede stradale oggetto di intervento; 
 2. Fresatura di manti stradali ove necessario con carico e trasporto del materiale di risulta in 
impianti autorizzati; 
 3. Ricostruzione del manto di usura mediante posa in opera di conglomerato bituminoso 
Tappetino debitamente rullato; 

 4. Ripristino segnaletica orizzontale;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  171  del  13/05/2022  avente  ad  oggetto
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI E SPAZI PUBBLICI: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MANTO DI USURA
NELLE ZONE CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO (VIA PORTA REALE,
VIA CESARE BECCARIA)” con la quale si delibera di approvare i lavori sopra descritti;

CONSIDERATO CHE, in via d’urgenza, è stato contattato per la progettazione, direzione lavori e
supporto al RUP, il professionista ingegnere Alex Mazzone,  che si è dichiarato disponibile e ha
elaborato,con tutta l’urgenza del caso i seguenti elaborati progettuali:

 i. Scheda n1-Via Porta Reale
 ii. Scheda n2-Via Cesare Beccaria
 iii. Computo metrico estimativo 

con una valorizzazione dei lavori pari a € 32.371,79 di cui € 942,87 non soggetti a ribasso.

CONSIDERATO CHE detta cifra rientra nella prenotazione di spesa n. 37, deliberata con n 171
del 13/05/2022 avente ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU
PAVIMENTAZIONI STRADALI E SPAZI PUBBLICI:  INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI
MANTO DI USURA NELLE ZONE CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO
(VIA PORTA REALE, VIA CESARE BECCARIA)” al capitolo 20015/0 “MANUTENZIONE DEL
PATRIMONIO  COMUNALE  (LEGGE  10/77)”  missione  01,  programma  05,  titolo  2,
macroaggregato 02, piano dei conti 2.02.01.09.000;

PRESO ATTO CHE,  il  giorno 14 del corrente mese, sono previsti dei lavori  di manutenzione
straordinaria del manto stradale in Circonvallazione Spalato fino alla rotonda  in prossimità di Porta
reale a carico di 2i Rete Gas;

CONSIDERATO CHE,a mezzo mail il giorno 12 del corrente mese, la società 2i Rete Gas ha
comunicato che i lavori sono stati affidati alla SAGAS Srl, in forza del contratto 8400103148 del
17/03/2020  con  LCL  6300448759  e  che  saranno  realizzati  dal  Subappaltatore  autorizzato:
Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022



RITENUTO quindi  vantaggioso realizzare i  lavori  a Via Porta  Reale e via  Cesare Beccaria  in
concomitanza con i lavori sopra citati sia per avere un unico cantiere, sia per gestire al meglio in
solo pochi giorni le chiusure e i cambi di viabilità;

VISTO:
 l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, dalla

legge n. 114 dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del
28 dicembre 2015, che prevede che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

 l’art. 32, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e integrazioni;
 le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Procedure  per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

 il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entrato
in vigore il 19 aprile 2016, che prevede: “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta”;

DATO ATTO CHE:
• per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC;
• l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
all’art.  36 del  d.lgs.  n.  50/2016,  ivi  compreso l’affidamento diretto,  avvengono nel  rispetto  dei
principi enunciati dagli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di
sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del
Codice dei contratti pubblici;

DATO  ATTO  CHE l’Amministrazione,  a  suo  insindacabile  giudizio  potrà  riservarsi  di  non
procedere all’affidamento dei servizi, in tutto o in parte;

CONSIDERATO CHE l’Operatore Economico Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu
con sede legale in  -------------OMISSIS------------ e P.I:  --OMISSIS--, risulta già affidatario, come
subappaltatore autorizzato, del cantiere di 2i Rete gas;

VISTA la disponibilità comunicata dal predetto operatore economico, nel rispetto della massima
efficacia e trasparenza operativa;

DATO  ATTO  CHE l’affidamento  sopra  descritto  avverrà  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma
MAGGIOLI A & C Appalti e Contratti e-procurement Portale Appalti in uso del Comune di Teramo
(Portale gare d'appalto|Home (maggiolicloud.it) a recepimento della direttiva comunitaria 2014/24/
EU sugli appalti pubblici che obbliga dal 18 ottobre 2018 le Stazioni Appaltanti all’utilizzo dei
mezzi telematici in tutte le comunicazioni con gli operatori economici;

CONSIDERATA la procedura di affidamento svolta sulla piattaforma MAGGIOLI A & C Appalti
e Contratti e-procurement Portale Appalti in uso del Comune di Teramo (Portale gare d'appalto|
Home (maggiolicloud.it)     con numero identificativo  G0033  del 13/05/2022 con la quale sono stati
inviati all’Operatore Economico Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu con sede legale in
-------------OMISSIS------------ e P.I: --OMISSIS--  i seguenti documenti:

 1. Lettera invito;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?


 2. Elaborati progettuali;
 3. DGUE;
 4. Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la risposta sulla piattaforma MAGGIOLI A & C Appalti e Contratti e-procurement Portale
Appalti  in  uso  del  Comune  di  Teramo  (Portale  gare  d'appalto|Home  (maggiolicloud.it) inviata
dall’Operatore  Economico  Costruzioni  Stradali  Armando  Di  Eleuterio  Srlu  con  sede  legale  in
-------------OMISSIS------------ e P.I: --OMISSIS--, in data 13/05/2022 contenente i documenti sopra
citati firmati e l’offerta economica con un ribasso del 3%;

VERIFICATO CHE,  ai  sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei
flussi finanziari):

 il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e
verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazioni  affidate,  tramite  bonifico  su  conto
corrente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  avente  il  seguente  codice  IBAN:  ----------
OMISSIS----------

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  della  società  mediante  DURC  con  n.  prot.
INAIL_31404466  con  scadenza  10/06/2022,  non  materialmente  allegato  al  presente  atto,  ma
conservato agli atti di ufficio;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi per la progettazione oggetto
del presente affidamento:

 codice identificativo gara, CIG:  Z0836657CC;
 codice unico di progetto, CUP: D47H22001550004

CONSIDERATO CHE, a seguito di ribasso offerto dalla Ditta in sede di gara si sono realizzate 
alcune economie pari a €. 2.627,65 IVA inclusa con il seguente nuovo quadro economico:

DATO ATTO che l’importo complessivo pari ad € 49.400,97 trova copertura finanziaria tramite la
prenotazione  di  spesa  n.  37,  deliberata  con  n  171  del  13/05/2022  avente  ad  oggetto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?


“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI
E SPAZI PUBBLICI: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MANTO DI USURA NELLE ZONE
CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO (VIA PORTA REALE, VIA CESARE
BECCARIA)” al capitolo 20015/0 “MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE (LEGGE
10/77)” missione 01, programma 05, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti 2.02.01.09.000;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DETERMINA

Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, di:

AFFIDARE al all’Operatore Economico Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu con sede
legale  in  -------------OMISSIS------------ e  P.I:  --OMISSIS-- i  lavori  del  progetto  denominato:
Manutenzione straordinaria programmata su pavimentazioni stradali e spazi pubblici: intervento di
rifacimento di manto di usura nelle zone centrali del territorio comunale - Centro (Via Porta Reale,
Via  Cesare  Beccaria)  come individuati  negli  elaborati  progettuali  inviati  dal  tecnico  incaricato
ingegnere  Alex  Mazzone  verso  un  importo  netto  contrattuale  pari  ad  €.  31.428,92 oltre  IVA ,
ottenuto a seguito del ribasso del 3% sull’importo posto a base di gara pari ad €. 32.371,79 di cui
€942,87 non soggetti a ribasso; 

APPROVARE  il  seguente  nuovo  quadro  economico  dei  lavori  denominati  “Manutenzione
straordinaria programmata su pavimentazioni stradali e spazi pubblici: intervento di rifacimento di
manto di usura nelle zone centrali del territorio comunale - Centro (Via Porta Reale, Via Cesare
Beccaria)" modificato a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra, che ha generato un’economia di
gara dell’importo complessivo pari ad €. 2.627,55 rispetto al quadro economico deliberato con la
Deliberazione di Giunta Comunale n 171 del 13/05/2022:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022



IMPEGNARE la cifra onnicomprensiva, che trova copertura con la prenotazione di spesa n. 37
deliberata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  171  del  13/05/2022  avente  ad  oggetto
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI
E SPAZI PUBBLICI: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MANTO DI USURA NELLE ZONE
CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO (VIA PORTA REALE, VIA CESARE
BECCARIA)” ,  di € 38.343,28 IVA compresa, ottenuta mediante ribasso del 3% dopo procedura di
affidamento diretto sulla piattaforma Maggioli in uso al Comune di Teramo,nel seguente capitolo:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 20015/0 Descrizione MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE (LEGGE
10/77)

Missione 01 Programma 05

Titolo 2 Macro
aggregat
o

02 Piano dei
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE C
I
G

CUP

Modalità finan.(investimenti)

Accertamento n. FPVE (€)

Importo € 38.343,28 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022



Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Remo Bernardi)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1181 del 13/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 05/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1181 del 13/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 05/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1181 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 20015 1510 1 01 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 38.343,28

Teramo, lì 22/07/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2295

Il  25/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1289 del 22/07/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI  E
SPAZI  PUBBLICI:  VIA PORTA REALE,  VIA CESARE  BECCARIA-AFFIDAMENTO  LAVORI
COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 25/07/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022



  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1289 del 22/07/2022


